
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-150.4.0.-55

L'anno 2020 il giorno 08 del mese di Luglio il sottoscritto Perego Sandra in qualita' di 
dirigente di Settore Servizi Per Il Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE  ALLA  “COOPERATIVA  SOCIALE  IL  RASTRELLO 
SOCIETÀ COOPERATIVA A RESPONSABILITÀ LIMITATA – O.N.L.U.S.” A 
SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), 
D.LGS. 50/2016. RDO APERTA SU MEPA, PER IL SERVIZIO DI PULIZIA 
COMPRENSIVO DI DETERSIONE, SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE DA 
ESEGUIRSI  PRESSO  IL  MERCATO  ITTICO  COMUNALE   PER  UN 
PERIODO DI 7 MESI CON DECORRENZA 01/07/2020 (CIG: 8127512B11) 
– IMPEGNO DI SPESA EURO 89.137,36 (IVA INCLUSA)

Adottata il 08/07/2020
Esecutiva dal 09/07/2020

08/07/2020 PEREGO SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-150.4.0.-55

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  ALLA  “COOPERATIVA  SOCIALE  IL  RASTRELLO 
SOCIETÀ COOPERATIVA A RESPONSABILITÀ LIMITATA – O.N.L.U.S.”  A 
SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36,  COMMA 2, LETT. B), 
D.LGS.  50/2016.  RDO  APERTA  SU  MEPA,  PER  IL  SERVIZIO  DI  PULIZIA 
COMPRENSIVO  DI  DETERSIONE,  SANIFICAZIONE  E  DISINFEZIONE  DA 
ESEGUIRSI PRESSO IL MERCATO ITTICO COMUNALE  PER UN PERIODO DI 
7  MESI  CON  DECORRENZA  01/07/2020  (CIG:  8127512B11)  –  IMPEGNO  DI 
SPESA EURO 89.137,36 (IVA INCLUSA)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-   che  con  RdO aperta  su  MePA n.  2468585 del  18/12/2019,  pubblicata  altresi’  sul  sito  web 
istituzionale del Comune, sezione Amministrazione Trasparente, è stata indetta procedura di gara 
preordinata all’aggiudicazione ex art. 36, comma 2, lett.b) D.Lgs. 50/2016 (Codice) del servizio di 
pulizia comprensivo di detersione, sanificazione e disinfezione da eseguirsi presso il Mercato Ittico 
Comunale sito in Piazzale Bligny 1, per il periodo di 7 (sette) mesi, per un importo stimato del 
servizio pari ad Euro 92.213,33, oltre I.V.A.;

 - che nei termini fissati dalla procedura telematica, sono pervenute n. 4 (quattro) offerte dai seguen-
ti operatori economici: 1) La Perla Pulizia e Giardinaggio S.r.l. – p- iva 01779220993; 2) Coop. Ge. 
Scrl - p.iva 00870870102; 3) Cooperativa Sociale Il Rastrello A.R.L. Onlus – p.iva 02689670103; 
4) Mediacenter Soc. Coop. Cons. Arl – p.iva 03850350103;

-  che  a  seguito  della  seduta  del  21/01/2020  come  dato  atto  con  verbale  prot  NP  n.  91  del  
22/01/2020, a cui si fa con il presente provvedimento pieno ed espresso riferimento, è stata esclusa 
l’offerta  presentata  da  “La  Perla  Pulizie  e  Giardinaggio  Srl”  per  mancata  effettuazione  del 
sopralluogo assistito obbligatorio presso la struttura mercatale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  a  seguito  della  seduta  del  11/02/2020,  come  dato  atto  con  verbale  prot  NP  n.  243  del 
13/02/2020, a cui si fa con il presente provvedimento pieno ed espresso riferimento, è stata esclusa 
l’offerta presentata dalla “ Coop. Ge. Scarl” per mancato riscontro alla richiesta di integrazione 
della documentazione tramite soccorso istruttorio con nota 25638.U del 23/01/2020;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2020-280.0.0.-1  del  23/01/2020  è  stata  nominata  la 
Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche;

- che a seguito di seduta riservata del 11/02/2020, come dato atto con verbale prot NP n. 244 del 
13/02/2020, a cui si fa con il  presente provvedimento pieno ed espresso riferimento,  sono state 
valutate le offerte tecniche delle due imprese concorrenti e sono stati assegnati i seguenti punteggi 
tecnici:

Mediacenter Soc. Coop. Cons. arl: 50,13 punti totali di natura discrezionale più 5 tabellari

Il Rastrello Scarl Onlus: 54,37 punti totali di natura discrezionale più 5 tabellari;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2020/280.0.0./6  in  data  27/03/2020  si  è  riunita  la 
Commissione precedentemente costituita  con determinazione  dirigenziale  n.  2020-280.0.0.-1 del 
23/01/2020  a  seguito  del  trasferimento  in  comando  del  Segretario  della  stessa  presso  altra 
Amministrazione;

- che a seguito di seduta pubblica del 15/05/2020, come dato atto con verbale prot. NP. 870 del 
18.05.2020, a cui si fa con il presente provvedimento pieno ed espresso riferimento, si è proceduto 
all’apertura delle offerte economiche telematiche delle due concorrenti ammesse. 

A fronte di un importo posto a base di gara, al netto di I.V.A, di Euro 92.213,33, di cui Euro 922,13 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:

- Mediacenter Soc. Coop. Cons. arl ha offerto un importo complessivo di Euro 83.584,11, di cui 
Euro 922,13 per oneri della sicurezza, il tutto oltre I.V.A, per un conseguente ribasso percentuale 
del 9,36%;

- Il Rastrello Coop Scarl ha offerto un importo complessivo di Euro 73.063,41, di cui Euro 922,13 
per oneri della sicurezza, il tutto oltre  I.V.A, per un conseguente ribasso percentuale del 20,77%.

- che in base alla  formula  contenuta  nelle  condizioni  particolari  di  servizio è stato attribuito il  
punteggio  relativo  a  ciascuna  offerta  economica  e  determinata,  il  tutto  tramite  l’apposita 
funzionalità messa a disposizione sul MePA, la somma totale dei punteggi ottenuti da ogni singolo 
concorrente da cui è risultato quanto segue:

- Il Rastrello Coop Scarl.: punti complessivi 89,37;

- Mediacenter Soc. Coop. Cons a.r.l.: punti complessivi 71,90.

-  che  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  risulta  pertanto  essere  quella  presentata  da  Il 
Rastrello Cooperativa Sociale a.r.l.- ONLUS, con sede in Via Pier Domenico da Bissone, 3 - 16153 
Genova, codice fiscale, Partita I.V.A 02689670103.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’operatore sopra nominato è in possesso di DURC prot. INPS_21393514 in data, 17/06/2020 
con scadenza il 15/10/2020;

Considerato:

- che l’offerta di cui sopra è da ritenersi congrua e conveniente, avuto riguardo alla tipologia dei 
servizi oggetto dell’appalto;

- che è possibile pertanto procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del Codice al suddetto operatore economico, del servizio di pulizia comprensivo di detersione, 
sanificazione e disinfezione da eseguirsi presso il Mercato Ittico Comunale sito in Piazzale Bligny 
1, per il periodo di 7 (sette) mesi subordinando l’efficacia del provvedimento, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del Codice, al positivo esito degli accertamenti-attualmente in corso sul possesso dei 
prescritti requisiti; 

-  che è stata accertata l’insussistenza di conflitti di interesse, ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed 
art. 6 bis L.241/1990;

-   che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-   che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  il  servizio oggetto  della  presente  determinazione  è  reperibile  nelle  convenzioni 
CONSIP attive per servizi comparabili a quelli in oggetto (Servizio di pulizia Immobili, disinfesta-
zione e sanificazione impianti - Scheda di RdO per Fornitura a corpo) come da verifica effettuata 
sul sito Internet www.acquistinretepa.it;

Vista la conforme proposta del RUP, geom. Cinzia Dall’Osso, Funzionario TPO della Direzione 
Sviluppo del Commercio;

Visti:

- l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016.
- l’art 107,  l’art. 153, comma 5 e l’art. 192 del  D.Lgs. 267/2000.
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2020-2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

In riferimento alla comunicazione prot. n. PG/2020/163288 del 4 giugno 2020, si attesta l'obbligato-
rietà della spesa in quanto necessaria per garantire la continuità di servizi essenziali,  funzionali al 
corretto svolgimento delle attività mercatali, nel rispetto di condizioni igienico–sanitarie;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinretepa.it./


DETERMINA

1)  di prendere atto della nota prot. n. PG/2020/163288 del 4 giugno 2020 ad oggetto : ”conte-
nimento della spesa”;

2)  di attestare che la spesa derivante dal presente provvedimento è necessaria per garantire la 
continuità di servizi essenziali, funzionali al corretto svolgimento delle attività mercatali, nel rispet-
to di condizioni igienico–sanitarie;

3) di dare atto  che è  stata verificata  la sussistenza di convenzioni  Consip applicabili 
all'acquisto  del  servizio  di  cui al  presente  provvedimento (Servizio  di  pulizia 
Immobili, disinfestazione e sanificazione impianti - Scheda di RdO per Fornitura a 
corpo);

4) di affidare,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  b) del D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  a Il Rastrello 
Cooperativa Sociale a.r.l.- ONLUS, con sede in Via Pier Domenico da Bissone, 3 - 16153 Genova, 
codice fiscale, Partita I.V.A 02689670103, (Cod. Benf. 20916) il servizio di pulizia comprensivo di 
detersione,  sanificazione  e  disinfezione  da  eseguirsi  presso  il  Mercato  Ittico  Comunale  sito  in 
Piazzale Bligny 1, per il periodo di 7 (sette) mesi per un importo contrattuale di Euro 73.063,41 di 
cui Euro 922,13 per oneri  della sicurezza,  oltre Iva,  secondo le risultanze del verbale di seduta 
pubblica  in data 15/05/2020 prot. n. NP. 870/18.05.2020 ed cui si fa con il  presente provvedimento 
pieno ed espresso riferimento;

5) di attestare la congruità della spesa sopra prevista, avuto riguardo agli esiti della procedura di 
scelta del contraente, come sopra prevista, nonché alla tipologia dei servizi oggetto dell’appalto;

6)  di  subordinare  l’efficacia  del  presente provvedimento  alla  verifica,  attualmente  in  corso,  del 
possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore sopra indicato;

7) di provvedere, a cura della Direzione Sviluppo del Commercio, agli adempimenti relativi alla sti-
pula del contratto con l’Impresa affidataria, tramite la piattaforma telematica MePA, nonché per  la 
registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

8)  di  autorizzare  l’avvio  dell’esecuzione  della  prestazione  anche  nelle  more  della  stipula  del 
contratto, stante l’urgenza di provvedere ad un servizio essenziale al regolare funzionamento della 
struttura mercatale; 

9) di impegnare, in area commerciale, la somma complessiva di Euro 89.137,36 (IVA 22% inclusa- 
modalità di pagamento inversione contabile) al capitolo 50031 c.d.c. 3810.6.29 "Acquisizione di 
servizi sanitari", P.d.C. 1.3.2.18.999 (altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.), nel modo seguente:

• Bilancio 2020 euro 76.403,45, previa riduzione di euro 59.142,98 della prenotazione di spesa 
effettuata  con  determinazione  dirigenziale  n. 2019/150.4.0./106  (MIMP  2020/1156/03)  ed 
emissione di nuovo impegno (IMP 2020/9560);
• Bilancio 2021 euro 12.733,91 (IMP 2021/432);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto è stato assunto ai  sensi dell’art.  183 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

11) di provvedere, a fronte del servizio eseguito correttamente, alla diretta liquidazione della spesa, 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo di cui al precedente punto 
7) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, 
nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 
3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

12)  di  dare  atto  che  -  a  norma  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b),  D.Lgs.  50/2016  -  non  trova 
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9, in quanto trattasi di affidamento effettuato ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b), D.Lgs. cit;

13) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitti di interesse, 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

14) che è stato individuato quale RUP la Geom. Cinzia Dall’Osso, funzionario TPO della Direzione 
Sviluppo del Commercio, che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di  conflitto 
di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

15) di procedere a cura della Direzione Sviluppo del Commercio alla pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  profilo  del  committente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi 
dell’art. 29 D.lgs. 50/2016;

16) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Dr.ssa Sandra Perego

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-150.4.0.-55
AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  ALLA  “COOPERATIVA  SOCIALE  IL  RASTRELLO  SOCIETÀ 
COOPERATIVA  A  RESPONSABILITÀ  LIMITATA  –  O.N.L.U.S.”  A  SEGUITO  DI 
PROCEDURA  NEGOZIATA  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  B),  D.LGS.  50/2016.  RDO 
APERTA  SU  MEPA,  PER IL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  COMPRENSIVO  DI  DETERSIONE, 
SANIFICAZIONE  E  DISINFEZIONE  DA  ESEGUIRSI  PRESSO  IL  MERCATO  ITTICO 
COMUNALE   PER  UN  PERIODO  DI  7  MESI  CON  DECORRENZA  01/07/2020  (CIG: 
8127512B11) – IMPEGNO DI SPESA EURO 89.137,36 (IVA INCLUSA)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


